Q. 3 accepimus

accepimus. Arma cunctis, qui ferre possent: & plures quam pro numero audebant. Obstinatio uiris fœminisq; par. Ac si transferre sedes cogentur, maior uitæ metus quam mortis. Hanc aduersus urbem gentemq; Cæsar Titus, quando impetum & subita belli locus abnueret, aggeribus uineisq; certare statuit. Diuiduntur legionibus munia, & quies præliorum fuit, donec cuncta expugnandis urbibus reperta apud ueteres, aut nouis ingenijs, struerentur. At Ciuilis post malam in Treuiris pugnam, reparato

Vetera castra.

per Germaniam exercitu, apud Vetera castra confedit, tutus loco, & ut memoria prosperarum illic rerum auferrent Barbarorum animi. Secutus est eodem Cerialis duplicatis copijs, aduentu secundæ & xvi. & xiiii. legionum. Cohortesq; & alæ iam pridem accitæ post uictoriam properauerant. Neuter ducum cunctator. Sed arcebat latitudo camporum, suo pte ingenio humentium. Adderat Ciuilis obliquam in Rhenum molem, cuius obiectu reuolutus annis, adiacentibus superfunderetur. Ea loci forma incertis uadis subdola & nobis aduersa. quippe miles Romanus armis grauis, & nandi pauidus: Germanos fluminibus suetos leuitas armorum, & proceritas cor

Bataui.

porum attollit. Igitur laceffentibus Batauis, ferocissimo cuiq; nostrorum coeptum certamen, deinde orta trepidatio, cum præaltis paludibus arma equiq; haurirentur. Germani notis uadis persultabant, omissa plerunq; fronte latera ac terga circumuenientes. neq; ut in pedestri acie cominus certabatur, sed tanquam nauali pugna, uagi inter undas, aut si quid stabile occurrebat, totis illic corporibus nitentes, uulnerati cum integris, periti nãdi cum ignaris, in mutuum perniciem implicabantur. minor tamen quam pro tumultu cædes: quia non ausi egredi paludẽ Germani,

iii

in castra rediere. Eius prælij euentus utrunq; ducem diuersis animi motibus ad maturandū summæ rei discrimen erexit. Ciuilis instare fortunæ, Cerialis abolere ignominia: Germani prosperis feroces, Romanos pudor excitauerat. nox apud Barbaros cantu aut clamore, nostris per iram & minas acta. Postera luce Cerialis equite & auxiliarijs cohortibus frontem explet: in secunda acie legiones locata: dux sibi delectos retinuerat ad improuisa. Ciuilis haud porrecto agmine, sed cuneis astitit. Bataui Cugerniq; in dextro, læua ac propiora fluminis Transrhenani tenuere. Exhortatio ducum, non more concionis apud uniuersos, sed ut quosq; eorum aduehebantur. Cerialis ueterem Romanominis gloriam, antiquas recentesq; uictorias: ut perfidum, ignauum, uictum hostem, in æternum excinderent, uultione magis quam prælio opus esse: Pauciores nuper cum pluribus certasse, attamen fusos Germanos quod roboris fuerit: Superesse qui fugam animis, qui uulnera tergo, ferant. Proprios inde stimulos legionibus admouebat, domitores Britannia quartadecimanos appellans. principē Galbam sextæ legionis autoritate factum: illa primum acie Secundanos noua signa, nouamq; aquilam dicaturos. Hinc præuectus ad Germanicum exercitiū manus tendebat, ut suam ripam, sua castra sanguine hostium recuperaret. Alacrior omnium clamor, quis uel è longa pace prælij cupidus, uel fessis bello pacis amor, præmiaq; & quies in posterum sperabantur. Nec Ciuilis silentem struxit aciem, locum pugnae testem uirtutis ciens: stare Germanos Batauosq; super uestigia gloriae, cineres ossaq; legionum calcantes: quocunq; oculos Romanus intenderet, captiuitatem, clademq; & dira omnia obuersari: ne terre rentur uario Treuerici prælij euctu: suam illic uictoriam Germanis